令和５年７月吉日

関係各位

沖縄大学地域研究所共同研究班

「戦後沖縄の相談員をめぐる仕事と労働に関する基礎的研究」

（研究代表者 成定洋子）

日米結婚・離婚・子どものための国際相談研修について（ご案内）

 盛夏の候、時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 私ども、沖縄大学地域研究所共同研究班「戦後沖縄の相談員をめぐる仕事と労働に関す

る基礎的研究」（研究代表者 成定洋子）は、戦後沖縄の相談員をめぐる仕事や労働に関わ

る諸問題にジェンダーと人的資源管理の視点から取り組むことで、沖縄の相談員の仕事・

労働に関わる課題や可能性を開示することを目指しています。

 戦後の沖縄では、米軍基地に派生する諸問題が深刻化する中、1950年代後半から、国際

福祉相談所などが専門的支援を行ってきましたが、1998年閉所しました。その後、沖縄県

女性総合センター（現・沖縄県男女共同参画センター）「てぃるる」に国際相談業務が移

管されたものの、多様化・複雑化する国際相談に関わる人材育成が十分であるとは言い難

い状況です。

そこで、このたび、沖縄県内の相談員を対象とした、日米をめぐる結婚・離婚・子ども・

親密な関係などに関わる国際相談のための研修を下記の通り開催致します。

 ご多忙の折り大変恐縮ですが、職員、関係機関への告知等ご協力いただけましたら幸い

です。

日 時  2023年 9月 3日（日）13時～17時

場 所  沖縄大学アネックス共創館 A-101教室

内 容  ①【歴史】国際福祉相談所の役割・国際相談の歴史

     ②【法律】国際家事相談について

③【実践】国際相談のピンポイント講座  ＊詳細は別添を参照

対 象  国際相談に関心ある方（定員 50名：参加費無料）

申込み  ①氏名 ②電話番号 ③メールアドレス ④所属を明記の上、下記 URL、

Googleフォーム、又はメールからお申し込み下さい。

（〆切り：8月 18日）

申込み・問い合わせ先   kokusaisoudan@gmail.com

https://docs.google.com/forms/d/19RLjv8XyYBY5hrh7wL0q7EmpZ6FymTCt2YnaDdwsR90/edit?pli=1

mailto:kokusaisoudan@gmail.com

日米結婚・離婚・子どものための国際相談研修（無料）

目 的  戦後の沖縄では、米軍基地に派生する諸問題が深刻化する中、1950 年代後半か

ら、国際福祉相談所などが専門的支援を行ってきましたが、1998 年閉所しまし

た。その後、沖縄県女性総合センター（現・沖縄県男女共同参画センター）「て

ぃるる」に国際相談業務が移管されたものの、多様化・複雑化する国際相談に

関わる人材育成が十分であるとは言い難い状況です。そこで、この度、沖縄県

内の相談員を対象とした、日米をめぐる結婚・離婚・子ども・親密な関係など

に関わる国際相談のための研修を企画致しました。

日 時  2023 年 9 月 3 日（日）13 時～17 時

場 所  沖縄大学アネックス共創館 A-101教室

内 容

対 象  国際相談に関心ある方

定 員  50 名

参加費  無 料

主 催  沖縄大学地域研究所共同研究班「戦後沖縄の相談員をめぐる仕事と労働に関する

基礎的研究」（研究代表者 成定洋子）

申込み  ①氏名 ②電話番号 ③メールアドレス ④所属を明記の上、下記 URL、

Googleフォーム、又はメールからお申し込み下さい。

（〆切り：8 月 18 日）

申込み・問い合わせ先   kokusaisoudan@gmail.com

https://docs.google.com/forms/d/19RLjv8XyYBY5hrh7wL0q7EmpZ6FymTCt2YnaDdwsR90/edit?pli=1

国際福祉相談所の役割

（2021 年収録音声）

平田正代氏

（国際福祉相談所・元所長）

戦後沖縄をめぐる国際相談の歴史 瀧岡直美氏

（国際福祉相談所・元相談指導課長）

国際家事事件について 鎌田晋氏

（真喜屋法律事務所・弁護士）

国際相談のピンポイント講座 嘉手納美音氏

（「てぃるる」・元嘱託国際相談員）

mailto:kokusaisoudan@gmail.com